UFPR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRO-REíTORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

ATO ORÇAMENTÁRIO 01/16

ASSUNTO: Estabelece normas internas de execução orçamentária, financeira
e patrimonial para o exercício de 2016.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e
considerando:

1. O disposto nos itens 1e XV do Artigo 30 do Estatuto da Universidade Federal do Paraná;

2. O objetivo de agilizar os procedimentos orçamentários, financeiros e patrimoniais dos atos em gestão no
âmbito da Universidade Federal do Paraná;

RESOLVE:

Art. Io- A execução financeira do exercício de 2016 fica sob responsabilidade do Departamento de
Contabilidade e Finanças da PROPLAN, mediante registro no SIAFI, preenchidas em formulário próprio de
Autorização de Empenho pelos Ordenadores de Despesas das Unidades Orçamentárias abaixorelacionadas:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - ORDENADOR DE DESPESAS SIGLA

153647 - GABINETE DA REITORIA GR
153652 - BIBLIOTECA CENTRAL BC

153654 - PRÓ-RE1TORIA DE PLANEJ. ORÇAMENTO EFINANÇAS PROPLAN
153658 - PRÓ-RE1TORIA DE ADMINISTRAÇÃO PRA
153662 - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PROGRAD
153664 - NÚCLEO DE CONCURSOS NC
153665 - PRÓ-REITORIA DEGESTÃO DEPESSOAS PROGEPE
153667 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA PROEC
153673 - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA EPÓS-GRADUAÇÃO PRPPG
150117 - PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS PRAE
153659 - SETORDE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SEPT
153559 - SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA CT
153675 - SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS ET
153688 - SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BL
153703 - SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES HL
153712 - SETORDE EDUCAÇÃO ED
153718 - SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS SA
153725 - SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE SD
153746 - SETOR DE TECNOLOGIA TC
153765 - SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS JD
153807 - SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS AG
150116 - SETOR UFPR LITORAL LITORAL
153516 - SETOR PALOTINA PALOTINA
152999 - SETOR DE ARTES, COMUNICAÇÃO EDESIGN SACOD
153653 - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR CEM
155039 - CAMPUSJANDAIADOSUL JANDAIA
155425 - SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA SUINFRA

Rua XV de Novembro, 1299 - Sobreloja Fone/Fax: (0xx41) 3360-5012 / 3360
Email: proplan@ufpr.br Curitiba - PR CEP 80.060-000

1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRO.REITORIADE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

ATO ORÇAMENTÁRIO 01/16

§ Io - As demais unidades orçamentárias compete o controle dos saldos orçamentários, a formalização do
processo financeiro e a dispensa de licitação, quando autorizado, ficando subordinadas aos ordenadores de despesas,
conforme discriminação abaixo:

UGR - SUB-UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

153517 - NÚCLEO 1NTERD1CIPLINAR DO MEIO AMBIENTE (NIMAD)
153645 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS (DSG)
153646 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL (DAP)
153649 - EDITORA DA UFPR (EDIT)
153655 - CENTRAL DE TRANSPORTES (CENTRAN)
153661 - ALMOXARIFADO CENTRAL DA UFPR (ALMOX)
153663 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ACADÊMICOS (DAA)
153666 - RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO (RU)
153668 - IMPRENSA UNIVERSITÁRIA (IMP)
153669 - CENTRO DE COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA (CCE)
153670 - MUSEU DEARQUEOLOGIA E ETNOLOGIA (MAE)
150120 - NÚCLEO DE EDUCAÇÃO ADISTÂNCIA (NEAD)
150122 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL (ASCOM)
150141 - NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS (NEAB)
153763 - HOSPITAL VETERINÁRIO DE CURITIBA
154751 - HOSPITAL VETERINÁRIO PALOTINA (HVCP)
153764 - CENTRO DE ESTAÇÕES EXPERIMENTAIS DA UFPR (CEEX)
153719 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
153721 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

153720 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

153783 - DEPARTAMENTO DEGESTÃO DA INFORMAÇÃO
150831 - ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

§ 2o - Cabe aos Diretores de Setor ordenaras despesas de suas Sub-Unidades.

ORDENADOR/

SIGLA

PRPPG

PRA

PROGEPE

PROEC

PRA

PRA

PROGRAD

PRA

PRA

PRA

PROEC

PROGRAD

GR

PROGRAD

AG

PALOT

AG

SA

SA

SA

SA

GR

Art. 2o - A execução orçamentária do exercício financeiro de 2016 do Hospital de Clínicas fica sob
responsabilidade daquela Unidade, na forma de Unidade Gestora Descentralizada, código 153808, permanecendo
entretanto, o Departamento de Contabilidade e Finanças da PROPLAN como Setorial Contábil do HC, nos termos
da legislação vigente.

§ Io - A autorização de pagamento do Hospital de Clínicas será efetuada pelo Diretor Geral, com base em
documentos legalmente processados pela Diretoria Financeira, servindo este Ato como delegação de competência
para tal fim.

§ 2o - Fica delegada competência ao Diretor Geral do Hospital de Clínicas e ao Diretor Financeiro, e seus
substitutos eventuais, paraem conjunto, assinarem as Ordens Bancárias e as Relações de Ordens Bancárias Externas
e Efetuarem a Conformidade de Registro de Gestão.

§ 3o - Fica delegada competência ao Superintendente de Infraestrutura para assinar Contratos, Comodatos e
Permissões de Uso, firmados pela Universidade Federal do Paraná com terceiros, exceto os contratos de
responsabilidade do Hospital de Clínicas, que são objeto de delegação específica ao seu Diretor, por meio de
Portaria já existente.

§ 4o A execução financeira da Maternidade Victor Ferreira do Amaral fica vinculada ao Hospital de
Clínicas, que realizará alterações orçamentárias, transferências de recursos, empenhos, mediante solicitação

Rua XV de Novembro, 1299- Sobreloja Fone/Fax: (0xx41) 3360-5012 / 3360-5121
Email: proplan@ufpr.br Curitiba - PR CEP 80.060-000

2/4

L_JI— PR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

ATO ORÇAMENTÁRIO 01/16

realizada pelo seu ordenador de despesa, bem como o fornecimento de relatórios, acompanhamento e programação
orçamentária junto ao MEC, através dos sistemas SIAFI e SIMEC, ou mediante solicitação da Reitoria ou Proplan.
Fica esta responsável pela conformidade de Registro de Gestão.

Art. 3o - Parao atendimento do disposto nos artigos anteriores são ordenadores de despesa:

I - Originalmente face o que dispõe o art. 37, inciso VI do Estatuto da UFPR, para as Unidades Didáticas,
os Diretores de Setor;

II - Por delegação de competência do Reitor, concedida por este Ato, apoiado nos incisos XVI11 e XIX do
Artigo 30 do Estatuto da UFPR:

O Pró-Reitor de Administração, o Pró-Reitor de Planejamento Orçamento e Finanças, o Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas, o Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, o Pró-Reitor deGraduação, o Pró-Reitor de Extensão
e Cultura, o Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, o Diretor da Maternidade Victor Ferreira do Amaral, o Diretor Geral
do Hospital de Clínicas, o Diretor da Biblioteca Central, o Superintendente de Infraestrutura, o Chefe deGabinete da
Reitoria, o Coordenador do Núcleo de Concursos e o Diretor do Centro de Estudos do Mar.

PARÁGRAFO ÚNICO - As delegações de competência de que tratam o Inciso I e II deste artigo
estendem-se aos substitutos eventuais e/ou suplentes das específicas autoridades.

Art. 4o - Por este Ato fica delegada competência ao Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
para proceder às ratificações das dispensas de licitações previstas no Artigo 26 da Lei n° 8.666/93 no âmbito da
Universidade Federal do Paraná, com exceção dos processos da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação cuja
competência para ratificação das dispensas de licitações com fulcro nos incisos XXI e XXV, art. 24 da Lei de
Licitações é objeto de delegação de competência específica ao respectivo Pró-Reitor. No âmbito do Hospital de
Clínicas e da Maternidade Victor Ferreira do Amaral da Universidade Federal do Paraná, que fica delegada
competência para proceder às ratificações das dispensas de licitação previstas no Artigo 26 da Lei n° 8.666/93 ao
Diretor do Hospital

Art. 5o- A autorização de pagamento será efetuada pelo Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
ou seu substituto eventual, com base em documentos legalmente processados pelo Departamento de Contabilidade e
Finanças, servindo esteAtocomo delegação de competência para tal fim.

§ Io - Fica delegada competência ao Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças e ao Diretor do
Departamento de Contabilidade e Finanças, para em conjunto, assinarem as Ordens Bancárias e Relações de Ordens
Bancárias Externas de quaisquer pagamentos efetuados pela UFPR.

§ 2o - O disposto no parágrafo anterior aplica-se aos substitutos eventuais do Pró-Reitor de Planejamento,
Orçamento e Finanças e do Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças

Art. 6o - Os recebimentos, registros, movimentação e controles patrimoniais no exercício de 2016 somente
serão processados através dos Almoxarifados pertencentes às seguintes Unidades:

153645 - DSG/CENTRAL DE COMPRAS,CONTRATOSE PATRIMÔNIO
153651 - HOSPITAL DE CLÍNICAS
153652 - BIBLIOTECA CENTRAL

153659 - SETOR DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
153666 - RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO
153668 - IMPRENSA UNIVERSITÁRIA
153559 - SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA
153675 - SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

Rua XV de Novembro, 1299 -Sobreloja Fone/Fax: (0xx41) 3360-5012 /3360-5121 ^ f) 314
Email: proplan@ufpr.br Curitiba - PR CEP 80.060-000

UFPR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRO-REÍTORIADE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

ATO ORÇAMENTÁRIO 01/16

153688 - SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
153703 - SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
153712 - SETOR DE EDUCAÇÃO
153718 - SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
153725 - SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
153746 - SETOR DE TECNOLOGIA

153765 - SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
153807 - SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
150116 - SETOR UFPR LITORAL

153516 - SETOR PALOTINA

152999 - SETOR DE ARTES, COMUNICAÇÃO E DESIGN
150250 - MATERNIDADE VICTOR FERREIRA DO AMARAL

153653 - CENTRO DE ESTUDOS DO MAR

155039 - SETOR JANDAIA DO SUL

Art. 7° - As Sub-Unidades que integram Setores de Ensino terão seus Atos de Gestão Patrimonial
controladospelo almoxarifado da Unidade Orçamentáriaa que pertencem.

Art. 8° - Os mapas de Movimentação Patrimonial do Almoxarifado das Unidades devem ser entregues ao
Departamento de Contabilidade e Finanças, impreterivelmente, até o dia 8 (oito) do mês subsequente, excetuando-se
dezembro, quando serão baixadas instruçõesespecíficas.

Art. 9° - O Departamento de Contabilidade e Finanças não poderá receber pedido de Emissão de Empenhos
das Unidades que não atenderemao dispostono Artigo anterior.

Art. 10° - O DSG/Central de Compras, Contratos e Patrimônio, por intermédio do Almoxarifado Central,
compete controlar os Atos de Gestão Patrimonial das demais Unidades.

Art. 11° - Este Ato orçamentário entra em vigor a partir desta data, dele devendo ser dado conhecimento às
Unidades Gestoras de Recursos.

Gabinete do Reitor, em 04 de janeiro de 2016.

Rua XV de Novembro, 1299 - Sobreloja Fone/Fax: (0xx41) 3360-5012 / 3360-5121
Email: proplan@ufpr.br Curitiba - PR CEP 80.060-000

4/4